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ABSTRAK 

Jamur enoki merupakan salah satu komoditas pangan yang diimpor dari luar negeri. 

Pelaksanaan kegiatan impor jamur enoki tersebut harus memenuhi standar keamanan 

pangan dan mutu pangan. Pada kenyataannya, terdapat jamur enoki yang mengandung 

bakteri Listeria Monocytogenes, sehingga hal tersebut dapat mendatangkan kerugian bagi 

konsumen. Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui tanggung gugat importir terhadap 

kerugian konsumen akibat jamur enoki yang mengandung bakteri Listeria Monocytogenes. 

Metode yang digunakan dalam penelitian ini adalah yuridis normatif, yaitu metode 

penelitian yang memecahkan masalah didasarkan pada literatur, berupa : peraturan 

perundang-undangan dan literatur lainnya yang berkaitan dengan pokok bahasan. Hasil 

dari penelitian ini menunjukkan bahwa tindakan importir melanggar ketentuan pada Pasal 

90 ayat (1) , Pasal 90 ayat (2) huruf a, dan Pasal 93 Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2012 

Tentang Pangan, serta Pasal 4 huruf a dan huruf c, Pasal 7 huruf a, huruf b, huruf d Undang-

Undang Nomor 8 Tahun 1999 Tentang Perlindungan Konsumen. Oleh karena itu, importir 

bertanggung jawab sesuai Pasal 19 Undang-Undang Perlindungan Konsumen, namun 

terkait adanya ketentuan mengenai tenggang waktu pada Pasal 19 ayat (3) Undang-Undang 

Perlindungan Konsumen maka tanggung gugat importir terhadap kerugian konsumen 

hanya dapat dimintakan atas dasar perbuatan melanggar hukum sebagaimana ditentukan 

pada Pasal 1365 Kitab Undang-Undang Hukum Perdata.  

Kata kunci: Importir, Keamanan Pangan, Tanggung Gugat. 
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ABSTRACT  

Enoki mushroom a food commodity that is imported from overseas. Implementation of 

enoki mushrooms’ import activities must fullfil the standard of food safety and quality. The 

reality is, there are enoki mushrooms that contains Listeria Monocytogenes bacteria that 

can harmed consumers. This research aims to study the importer’s liability on consumer 

loss because of enoki mushrooms that contain Listeria Monocytogenes bacteria. This 

research uses the normative jurisdiction method, which  solves problems based on laws and 

regulations, and other related literature and studies. The result of this research shows that 

the importer’s actions violated Article 90 (1), Article 90 (2a), and Article 93 Act No. 18 of 

2012 concerning Food, also Article 4a and 4c, Article 7a, 7b, 7d Act No. 8 of 1999 

concerning Consumer Protection. Therefore, the importer is liable according to Article 19 

Act No. 8 of 1999 concerning Consumer Protection. Having said that, grace period applies 

according to Article 19 (3); as a result, the importer’s liability for consumer loss may only 

be sought after based on unlawful act as regulated by Article 1365 Code of Civil Law.  
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